
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA TRA I COMUNI DI UMBERTIDE – 
MONTONE – LISCIANO NICCONE

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

  

Determinazione nr. 47 

Del 26/09/2019 

OGGETTO: Procedura  telematica aperta per l’appalto per l’affidamento del servizio di 
somministrazione di lavoro temporaneo relativo a diverse figure professionali per una 
durata presunta di 2 anni rinnovabile per massimo 2 anni –  CIG: 7996474319  -  
DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 

L'anno 2019 il giorno ventisei del mese di Settembre

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTOCENTRALE UNICA DI COMMITENZA 

PREMESSO che:

• con determinazione n. 36/42 del 01/08/2019 del  Responsabile del 6^ Settore – Servizi 
Scolastici, Istruzione e Asilo Nido del Comune di Umbertide  è stato approvato il progetto 
di servizio e il capitolato speciale d'appalto per il “Servizio di somministrazione di lavoro  
temporaneo  relativo  a  diverse figure  professionali  per  una  durata  presunta  di  2  anni  
rinnovabile per massimo 2 anni” ed stato stabilito di procedere all’affidamento mediante 
procedura  aperta  telematica  per  un  importo  di  €  226.400,00  per  i  due  anni  dal 
16/09/2019 al 15/09/2021 con opzione di rinnovo per ulteriori due anni e quindi  per 
un importo complessivo di € 452.800,00;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- atto n. 59 del 21/10/2013 con il quale il Consiglio comunale ha deliberato di istituire insieme 

ai Comuni di Montone e di Lisciano Niccone, ai sensi dell’art. 30 del d. Lgs 267/2000, la 
gestione in forma associata della centrale unica di committenza prevista dall’art.33, comma 
3  bis,  del  d.lgs.  163/2006,  come  integrato  dall’art.  23,  comma  4  del  D.L.201/2011, 
approvando lo schema di convenzione;

- atti n. 20 del 29/01/2016 e n. 47 del 24/02/2016 con i quali la Giunta Comunale ha introdotto 
ed approvato alcune modificazioni ed integrazioni di dettaglio allo schema di Convenzione 
per l’istituzione in forma associata della Centrale Unica di Committenza approvato dagli Enti 
aderenti;

- atto n. 191 del 18/06/2019 della Giunta Comunale con il quale è stata prorogata la validità 
della Centrale Unica di Committenza fino al 30/09/2019;

- 



DATO ATTO  che la convenzione per l’istituzione in forma associata della Centrale Unica di 
Committenza (C.U.C.) tra i Comuni di Umbertide, Montone, Lisciano Niccone è stata sottoscritta 
in forma digitale in data 10/03/2016 con prot. 5008;

RILEVATO che:

- secondo quanto stabilito all’art. 37, comma 4, lettera a) del d. Lgs. n. 50/2016 se la stazione 
appaltante è un comune non capoluogo di  provincia,  fermo restando quanto previsto al 
comma 1, procede ricorrendo a una centrale di committenza (C.U.C.);

- necessita, pertanto, affidare lo svolgimento della procedura di gara alla C.U.C. le cui 
funzioni vengono svolte dal Comune di Umbertide quale Comune capofila;

- la  C.U.C.  si  occuperà,  pertanto,  di  svolgere  tutte  le  attività  procedimentali  volte 
all’individuazione dell’aggiudicatario: approvazione del bando di gara e relativo disciplinare, 
pubblicazione del bando, istituzione della commissione di gara, proposta di aggiudicazione, 
verifiche in AVCPass, pubblicazione degli esiti di gara;

VISTO  l’art.  7  della  citata  convenzione  che  richiama  gli  adempimenti  del  RUP  dell’ente 
associato ai fini dell’attivazione della gara da parte della C.U.C.;

Dato atto che in data 01/08/2019 con nota prot. 16304 è stata inviata alla CUC dal suddetto 
responsabile  la  propria  determina  a  contrarre  n.  36/42  del  01/08/2019  e  la  relativa 
documentazione di gara;

RICHIAMATO  l’art.  192  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  che  prescrive  la 
necessità  di  adottare apposita determinazione a  contrattare,  indicante  il  fine  da perseguire 
tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali,  
le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne motivano la scelta;

VISTO  l’art.  32,  comma  2,  del  D.Lgs  n.  50/2016  che  stabilisce:  “Prima  dell’avvio  delle  
procedure di  affidamento dei contratti  pubblici,  le stazioni appaltanti,  in conformità ai  propri  
ordinamenti,  decretano o determinano di  contrarre,  individuando gli  elementi  essenziali  del  
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

VISTI  i  documenti  componenti  il   capitolato  prestazionale  di  appalto  approvati  ed  il  loro 
contenuto, dai quali si desumono le seguenti condizioni per l’espletamento della gara:

- l’importo  dell’appalto  del  servizio  in  oggetto  è  di  Euro  226.400,00  (oltre  IVA)  per  il  
periodo di durata contrattuale pari a due anni;

- ai sensi dell’art. 2 del Capitolato Speciale d’Appalto e con riferimento all’art. 63, comma 
5 del D.Lgs. 50/2016, il Comune di Umbertide  si riserva la facoltà di esercitare l’opzione  
del rinnovo per un periodo di due anni pari ad € 226.400,00 (oltre IVA);

- ai soli fini ed ai sensi dell’art. 35, comma 4 del D.Lgs. 50/2016, l’importo complessivo  
massimo stimato dell’appalto posto a base di gara, comprensivo dell’eventuale rinnovo è  
pari ad Euro 452.800,00 (oltre IVA);

VISTO  lo schema di disciplinare di gara e relativi allegati per l’affidamento del servizio con le 
seguenti modalità:

- procedura aperta ai sensi dell’art. 60 D.lgs. 50/2016;
- offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 95, comma 2, del D.lgs. 50/2016, sulla base dei criteri e 
pesi di seguito indicati:

 prezzo: 30 punti
 offerta tecnico/qualitativa: 70 punti



TENUTO  conto che per l’appalto in oggetto l’Autorità di Vigilanza dei contratti pubblici dovrà 
attribuire  un  codice  e  che  in  esecuzione  della  deliberazione  deII’Autorità  n.  1174  del  19 
dicembre 2018,  la  stazione appaltante è  tenuta al  pagamento  di  un  contributo  di  €  225,00 
essendo l’importo dell’appalto compreso fra 300 e 500 mila euro, il cui impegno verrà assunto 
con  successivo provvedimento;

VISTI:

- Il D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. ;

- Il D.P.R. n. 207/2010 ove applicabile;
- il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

- il provvedimento del Sindaco prot. 12833 del 19/06/2019 con il quale sono state attribuite le 
funzioni di responsabile della CUC;

- l’art. 30, commi 2 e 6, del vigente regolamento “uffici e servizi dell’Ente”;

DATO  ATTO  che la presente procedura di gara verrà effettuata modalità telematica ai sensi 
dell’art. 40 del d. lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

Tutto ciò premesso;

Il sottoscritto nella qualità di Responsabile del procedimento della CUC ;

DETERMINA

1. Di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di  dare  atto  che  oggetto  della  presente  gara  è  l’affidamento  del  “Servizio  di  
somministrazione di lavoro temporaneo relativo a diverse figure professionali per una durata  
presunta di 2 anni rinnovabile per massimo 2 anni” mediante procedura aperta ai sensi degli 
art.Ii  n.  40 e n. 60 deI d. lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.  (codice) suIIa base deI criterio 
deII’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  deII’articoIo  95,  comma  2,  deI 
medesimo codice, così come indicato e stabilito dal RUP del Comune di Umbertide nella 
determinazione n. 36/42 del 01/08/2019 con attribuzione dei seguenti punteggi:
• Offerta tecnica: punteggio massimo 70 punti;
• Offerta economica: punteggio massimo 30 punti;;

3. Di dare atto che:
- l’importo dell’appalto del servizio in oggetto è di Euro 226.400,00 (oltre IVA) per il periodo  

di durata contrattuale pari a due anni;
- ai sensi dell’art. 2 del Capitolato Speciale d’Appalto e con riferimento all’art. 63, comma 5  

del D.Lgs. 50/2016, il Comune di Umbertide  si riserva la facoltà di esercitare l’opzione del  
rinnovo per un periodo di due anni pari ad € 226.400,00 (oltre IVA);

- ai soli  fini  ed ai  sensi dell’art.  35, comma 4 del D.Lgs. 50/2016, l’importo complessivo  
massimo stimato dell’appalto posto a base di gara, comprensivo dell’eventuale rinnovo è  
pari ad Euro 452.800,00 (oltre IVA);

4. Di dare atto che tale procedura di gara verrà espletata tramite Centrale Unica di Committenza, 
ai sensi della convenzione sottoscritta in forma digitale in data 10/03/2016 con prot. 5008, da 
parte  dei  Comuni  di  Umbertide,  Montone  e  Lisciano  Niccone  con  Comune  di  Umbertide 
capofila;

5. Di approvare come parte integrante e sostanziale la presente documentazione:



- schema bando di gara;

- schema disciplinare di gara;

6. Di rimandare ad un successivo atto l'assunzione dell'impegno di spesa a favore ANAC per i 
diritti di gara;

7. Di dare atto che il  presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio  on-line e alla  sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge.

  

Il Responsabile 

MINELLI MARIO 


	RILEVATO che:
	VISTI:
	Tutto ciò premesso;
	DETERMINA

